
cerere fiind suspendata de Directia Generala a Finantelor Publice ... prin
Decizia nr. .../ 14.03.2007 pana la solutionarea pe cale administrativa de catre
organul administrativ de solutionare de la nivel central a contestatiei anterior
formulata privind debitul de baza in suma de ... lei.
    

Ulterior, prin Decizia nr. .../ 05.04.2007 Directia Generala de
Solutionare a Contestatiilor a dispus desfiintarea partiala a Deciziei de
impunere nr. .../ 31.05.2006 a Activitatii de Control Fiscal ... pentru impozitul
pe profit in suma de ... lei si obligatiile fiscale accesorii aferente stabilite prin
decizia in cauza, urmand ca organele de inspectie fiscala, prin alta echipa, sa
emita o noua decizie de impunere, dupa caz, si sa verifice modul in care
societatea isi va inregistra ulterior veniturile din provizioane aferente
cheltuielilor recunoscute ca deductibile fiscal.

Ca urmare, organele de inspectie fiscala din cadrul Administratiei
Financiare pentru Contribuabili Mijlocii ... au efectuat o noua verificare privind
impozitul pe profit pe perioada ianuarie 2001 - iunie 2005 potrivit Raportului
de inspectie fiscala nr. .../ 03.08.2007, in baza caruia au emis Decizia de
impunere nr. .../ 03.08.2007 privind obligatiile fiscale suplimentare de plata
prin care au constatat ca societatea a declarat pe anul 2004 un impozit pe profit
nedatorat in suma de ... lei, din care se scade impozitul pe profit stabilit
suplimentar pe anii 2001 - 2002 in suma de ... lei, rezultand diferenta de
impozit pe profit declarat in plus in suma de ... lei.

Asadar, potrivit constatarilor inscrise in raportul de inspectie
fiscala mentionat mai sus si dupa luarea in considerare a provizioanelor
deductibile pentru garantii de buna executie aferente lucrarilor executate in
perioada 2003 - 2005, in conditiile legii, rezulta ca SC “X” SA nu mai
datoreaza impozitul pe profit contestat anterior in suma de ... lei stabilit prin
Decizia de impunere nr. .../ 31.05.2006 si care reprezinta debitul de baza pentru
majorarile de intarziere in suma de ... lei ce fac obiectul prezentei solutionari.

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art. 115
alin.(1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, care precizeaza
ca:

“Art. 119. - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de
catre debitor a obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen
majorari de intarziere.” 

Potrivit dispozitiilor legale de mai sus si a principiului de drept
"accesorium sequitur principale" - auxiliarul urmeaza principalul, intrucat
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